28

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 сентября 2025 г. № 0431-па

с. Карпогоры

Об утверждении Порядка регистрации аттестованных
нештатных аварийно- спасательных формирований

В соответствии с - Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой               системе публичной власти», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Приказом Министерства                Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.03.2018 № 99 «Об утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб,               аварийно-спасательных формирований», администрация Пинежского               муниципального округа Архангельской области
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований.
1. Признать утратившим силу постановление администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области                            от 21 февраля 2024 г.№ 0044-пп «Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией Пинежского муниципального округа Архангельской области муниципальной услуги «Регистрация аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований                           на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области».
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

Утверждены
постановлением администрации
Пинежского муниципального округа
Архангельской области
от 5 сентября 2025 г. № 0431-па

ПОРЯДОК
регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных
формирований

1. 1. Общие положения
1.1. Предмет регулирования Порядка
Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – Порядок) определяет сроки                          и последовательность процедур (действий) по регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований.
Регистрация аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – регистрация НАСФ) производится администрацией Пинежского муниципального округа Архангельской области в лице отдела уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – отдел ГО и ЗН).
Регистрация НАСФ носит заявительный характер и предоставляется на основании заявления о регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – заявление) и прилагаемых к нему документов, представленных заявителем или представителем заявителя (далее - заявители), согласно пункту 2.3 Порядка.
При непредставлении информации в течении одного месяца с даты периодической (внеочередной) аттестации ранее зарегистрированных аттестованных НАСФ в отдел, производящий регистрацию, сведения об аттестованной НАСФ подлежат исключению из реестра аттестованных НАСФ, дислоцированных на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – реестр).
1.2. Круг заявителей
Заявителями являются физические или юридические лица, учредившие НАСФ и аттестовавшие их в установленном с действующим законодательством порядке.
Заявители могут представлять свои интересы через уполномоченных представителей на основании надлежаще оформленной доверенности.
1.3. Порядок получения информации заявителями по вопросам регистрации НАСФ
Информацию по вопросам регистрации, сведений о ходе регистрации заявители могут получить:
· при непосредственном обращении в отдел;
· по телефонам отдела;
· при помощи почтовой связи;
· при помощи электронной почты администрации;
· при помощи факсимильной связи администрации.
1.4. Порядок, форма и место размещения информации о регистрации НАСФ
Исчерпывающая информация о порядке регистрации НАСФ размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и содержит следующие сведения:
· информацию о месте нахождения, графике работы, справочном телефоне и адресе электронной почты отдела, осуществляющим регистрацию;
- перечень документов, необходимых для регистрации НАСФ, образец заявления.
2. Результат регистрации НАСФ:
· регистрация НАСФ осуществляется путем внесения записи в реестр;
· отказ в регистрации НАСФ.
2.1. Срок рассмотрения заявления о регистрации НАСФ:                        30 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов.
Способы обращения Заявителя для регистрации НАСФ:
· при непосредственном обращении в администрацию;
· при помощи почтовой связи в администрацию;
· при помощи электронной почты администрации;
· при помощи факсимильной связи администрации.
Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом регистрации НАСФ:
· в случае регистрации НАСФ – Заявителю направляется уведомление о регистрации аттестованного НАСФ в срок не более 3 рабочих дней со дня внесения в реестр записи о регистрации аттестованного НАСФ (Приложение
№ 2 к настоящему Порядку);
· в случае отказа в регистрации аттестованного НАСФ – Заявителю направляется уведомление об отказе в регистрации аттестованного НАСФ в срок не более 3 рабочих дней со дня подписания уведомления об отказе в регистрации аттестованного НАСФ (Приложение № 3 к настоящему Порядку).
2.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с регистрацией НАСФ:
· Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
· Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
· Федеральный закон от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»;
· Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.03.2018 № 99 «Об утверждении порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований»;
· настоящий Порядок.
2.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для регистрации НАСФ
 Для регистрации НАСФ Заявителю необходимо предоставить следующие документы:
1. Заявление о регистрации НАСФ (Приложение № 1 к настоящему Порядку).
2. Копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ, выданного в соответствии с пунктом 18 Положения о проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1091, заверенная подписью руководителя организации и печатью (при наличии) организации;
3. Паспорт аттестованного НАСФ, содержащий информацию о:
· наименовании НАСФ;
· зоне ответственности АСС(Ф);
· месте дислокации (адресе) и номере телефона АСС(Ф);
· количестве личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в НАСФ;
· дате последней аттестации НАСФ;
· возможностях аттестованной НАСФ по проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право ведения аварийно- спасательных работ;
- готовности к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
· оснащенности аттестованной НАСФ, в том числе о количестве и видах транспортных средств аттестованной профессиональной НАСФ, оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми сигналами
4. Доверенность (представляется в случае подачи заявления представителем заявителя).
5. Заявитель вправе по собственной инициативе приложить к заявлению иные документы и материалы, которые он считает необходимым представить для регистрации.
2.4. Порядок представления документов, необходимых для регистрации НАСФ:
- при подаче заявления и прилагаемых к нему документов в администрацию при помощи электронной почты Заявитель направляет оригиналы документов в сканированном виде с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
- при подаче заявления и прилагаемых к нему документов при непосредственном обращении в администрацию Заявитель представляет оригиналы документов, по желанию Заявителя могут быть представлены копии документов. Копии документов, представленные Заявителем самостоятельно, сверяются с оригиналами документов и заверяются сотрудниками отдела в установленном порядке, оригиналы документов возвращаются обратно Заявителю. В случае отсутствия копий документов, необходимых для регистрации НАСФ, копии документов снимаются с оригиналов документов и заверяются сотрудниками отдела в установленном порядке, оригиналы документов возвращаются обратно Заявителю;
- при подаче заявления и прилагаемых к нему документов в администрацию при помощи почтовой связи Заявителем направляются копии документов, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
- при подаче заявления и прилагаемых к нему документов в администрацию при помощи факсимильной связи Заявитель в течение 3-х рабочих дней со дня их подачи обеспечивает представление оригиналов документов в администрацию.
2.5. Основания для возврата заявления.
Оснований для возврата заявления законодательством Российской Федерации не предусмотрено.
2.6. Основания для отказа в регистрации НАСФ:
а) представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка;
б) наличие в представленных документах неполных или недостоверных сведений;
в) наличие в заявлении и (или) документах исправлений и повреждений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание.
г) представление документов по истечении одного месяца с даты аттестации НАСФ, указанной в свидетельстве об аттестации на право ведения аварийно- спасательных работ, выданном по итогам первичной, периодической или внеочередной аттестации является основанием для отказа в приеме документов для регистрации аттестованного НАСФ.
2.7. Срок и порядок регистрации заявления о регистрации НАСФ
Заявление и прилагаемые к нему документы, поступившие в администрацию, регистрируются сотрудниками отдела документоведения Пинежского муниципального округа Архангельской области» (далее – сектора) в «Электронном журнале регистрации корреспонденции» в день их поступления.
3. Рассмотрение зарегистрированных документов и принятие решения
Заявление о регистрации НАСФ и прилагаемые к нему документы в течение одного рабочего дня со дня их регистрации направляются сотрудниками сектора на рассмотрение главе Пинежского муниципального округа.
Глава Пинежского муниципального округа в результате рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов определяет начальника отдела ответственным должностным лицом за принятие решений по заявлению.
В результате рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов сотрудники отдела изучают заявление и прилагаемые к нему документы и готовят проект уведомления по одному из следующих решений:
· подготовка проекта уведомления о регистрации аттестованного НАСФ;
· подготовка проекта уведомления об отказе в регистрации аттестованного НАСФ.
Документ, подписанный главой Пинежского муниципального округа, заверяется гербовой печатью и регистрируется сотрудниками сектора в «Электронном журнале регистрации корреспонденции».
Сотрудник отдела, после подписания Главой Пинежского муниципального округа  уведомления о регистрации НАСФ, вносит сведения об аттестованном НАСФ в реестр. Реестр ведется в электронном виде (Приложение № 4 к настоящему Порядку). Реестровой записи присваивается уникальный номер, который должен содержать:
- год формирования реестровой записи;
- порядковый номер реестровой записи, присваиваемый последовательно в соответствии со сквозной нумерацией в пределах календарного года в отношении каждого аттестованного НАСФ.
Сведения о регистрации аттестованного НАСФ направляются сотрудниками отдела в ГУ МЧС России по Архангельской области для внесения в единую информационную базу.
3.1. Направление (вручение) Заявителю результата о рассмотрении заявления
Уведомление о регистрации НАСФ или уведомление об отказе в регистрации НАСФ направляется Заявителю в срок не более 3 рабочих дней со дня внесения в реестр записи о регистрации НАСФ либо со дня подписания уведомления об отказе в регистрации НАСФ, способом указанном в заявлении.
4. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, осуществляющих регистрацию НАСФ, а также их должностных лиц.
Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействия) администрации, должностных лиц администрации, принятые (осуществляемые) ими в ходе рассмотрения заявления о регистрации НАСФ.

_____________
[bookmark: bookmark4]
[bookmark: _Hlk206600454]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Порядку

Форма
В
                                                (наименование органа)
ЗАЯВЛЕНИЕ
о регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных
формирований
Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-спасательное формирование (далее - НАСФ)
                                                                  (полное и сокращенное (при наличии) наименование НАСФ, организационно-правовая форма
__________________________________________________________________
(место дислокации (адрес) и телефон НАСФ)
Сведения об аттестации НАСФ: ________________________________________
_____________________________________________________________________
(номер бланка свидетельства об аттестации, дата аттестации)
Уведомление о регистрации НАСФ прошу______________________________
__________________________________________________________________
(направить по почте (почтовый индекс и адрес) либо вручить лично)

________________________________                                                    _________________                                              _________________________
(должность лица, подписавшего заявление)                                                               (подпись)	(фамилия, инициалы)
Исполнитель (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), телефон)

[bookmark: bookmark5]

«_____» ___________ 20____ г.                                              М.П. (при наличии)

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Порядку

______________________________
(Ф.И.О. (последнее - при наличии) Заявителя)

место для углового штампа                                       _____________________________________
(почтовый адрес)

О регистрации аттестованного
НАСФ

Уважаемый (ая) ________________!

В связи с обращением __________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование юридического лица - заявителя)
о намерении произвести регистрацию аттестованного нештатного аварийно- спасательного формирования_________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование НАСФ)
Сообщаем Вам о том, что по результатам рассмотрения представленных документов принято решение зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-спасательное формирование ____________________________________

________________________________                                                    _________________                                              _________________________
(должность лица, подписавшего заявление)                                                               (подпись)	(фамилия, инициалы)

Исполнитель (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), телефон)

__________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Порядку

______________________________
(Ф.И.О. (последнее - при наличии) Заявителя)

место для углового штампа                                       _____________________________________
(почтовый адрес)

Об отказе в регистрации
аттестованного НАСФ

Уважаемый (ая) ________________!

Сообщаем о том, что в регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований Вам отказано по следующим основаниям: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

________________________________                                                    _________________                                              _________________________
(должность лица, подписавшего заявление)                                                               (подпись)	(фамилия, инициалы)

Исполнитель (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), телефон)

__________

Исполнитель (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), телефон)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к Порядку

РЕЕСТР
аттестованных аварийно-спасательных формирований, дислоцированных
на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области

	Дата записи
	№ реестровой записи
	Наименование НАСФ
	Зона ответственности НАСФ
	Дата создания НАСФ
	Место дислокации (адрес) и номер телефона НАСФ
	Количество личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в НАСФ
	Дата последней аттестации НАСФ
	Возможности по проведению НАСФ АСНДР в соответствии со свидетельством об аттестации на право ведения АСР
	Готовность к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ
	Наличие и количество специалистов
	Количество и виды транспортных средств НАСФ, в т.ч. оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми сигналами